período, conforme “Manifestação do Destinatário – Operação não realizada”, contemplada no 
espelho do citado documento, extraído do Portal Nacional da NF-e, descabendo, portanto, 
seja exigido o seu registro (Doc. 06); e 

• Nota Fiscal nº 641495, pertinente a uma operação de comodato, no irrisório importe de R$ 
912,00 (novecentos e doze reais), que o Impugnante, imbuído da boa-fé que lhe é peculiar, 
reconhece, por um lapso, de fato ter deixado de registrar (Doc. 07). 

Logo, diz verificar que o lançamento somente prosperaria quanto a esse último documento, sendo 
que, quanto às demais operações abarcadas, merece ser prontamente cancelado, por inexistência

[...]

indevidamente do recolhimento do ICMS pertinente às operações levadas a cabo. 

Demais disto, diz que não se configura, na espécie, prejuízo aos cofres públicos, dado que o 
único documento que de fato deixou de ser escriturado – repise-se, a Nota Fiscal 641495 (vide doc. 
07) – contempla uma operação valorada em R$ 912,00 (novecentos e doze reais), a título de 
comodato, que não materializa fato gerador do ICMS, não havendo como cogitar que a ausência 
de registro represente conduta dolosa capaz de lesar a arrecadação! 

Logo, registra que deve ter palco seu cancelamento, diante da existência, no caso concreto,